

MASO-08

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

SOCIOLOGY

CRIMINOLOGY

अपराधशास्त्र

Paper : MASO-08

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What is the meaning of Criminology?
अपराध शास्त्र का अर्थ क्या है?
- (ii) What is Organized Crime?
संगठित अपराध क्या है?
- (iii) What is White-collar Crime?
श्वेतवसन अपराध क्या है?
- (iv) Who are Professional Criminals?
पेशेवर अपराधी कौन हैं?
- (v) What is an Open Jail?
खुली जेल क्या है?
- (vi) What is Foeticide?
भ्रूण हत्या क्या है?
- (vii) Define Cyber Crime.
साइबर अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by Violence Against Woman?
महिला विरुद्ध हिंसा से आपका क्या तात्पर्य है?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain the Sociological perspective of crime.
अपराध के समाजशास्त्रीय दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिये।
3. Write a short note on White-collar Crime.
श्वेत-वस्त्र अपराध पर एक लघु टिप्पणी लिखिये।
4. Discuss the types of Punishment.
दण्ड के प्रकारों की विवेचना कीजिये।
5. What are the major measures of Prisoner Reformation?
बंदी सुधार के प्रमुख उपाय कौनसे हैं?
6. Explain the various types of Crimes.
अपराध के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
7. Analyze the causes of female criminality.
महिला अपराध के कारणों का विश्लेषण कीजिये।
8. Describe the main problems of prison administration.
जेल व्यवस्था की प्रमुख समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।
9. Write a note on Crime and Deviance.
अपराध और विचलन पर टिप्पणी लिखिये।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Discuss the main theories related to the causes of Crime.
अपराध के प्रमुख कारणों से संबंधित सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
11. Discuss the causes and preventive measures of Juvenile Delinquency.
बाल-अपराध के कारणों और निवारण के उपायों की चर्चा कीजिए।
12. Elaborate on the problem of cyber crime and its control in the modern era.
आधुनिक युग में साइबर अपराध की समस्या और उसके नियंत्रण पर प्रकाश डालिए।
13. Write an essay on the rights and protection of crime victims.
अपराध पीड़ित के अधिकारों और संरक्षण पर टिप्पणी कीजिये।